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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Сегнетоэлектрические кристаллы широко применяются в акустике [1],

микроэлектронике [2] и оптике [3]. В последние годы бурно развивается

доменная инженерия [4] - область знаний, изучающая способы создания в

сегнетоэлектриках доменной структуры (ДС) заданной геометрии для

практических применений.

Одним из наиболее широко используемых сегнетоэлектрических

кристаллов является ниобат лития (LiNbO3). Хорошо разработанная

технология выращивания кристаллов методом Чохральского позволяет

получать высококачественные кристаллы ниобата лития конгруэнтного

состава (CLN) большого размера. CLN обладает высокими значениям

пьезоэлектрических и нелинейно-оптических коэффициентов [5] и высокой

температурой фазового перехода, что позволяет применять его для создания

различных устройств акустооптики, нелинейной и интегральной оптики [6].

Оптические волноводы создают в кристаллах CLN для применений в

области телекоммуникаций и интегральной оптики. Протонный обмен (proton

exchange, PE) один из широко распространённых достаточно простых методов

создания оптических волноводов в CLN [7]. В этом случае изменение

коэффициента преломления в приповерхностном слое пластины CLN

происходит за счет замены ионов лития на протоны. В качестве источника

протонов обычно используют бензойную кислоту. Для реализации мягкого

протонного обмена (soft proton exchange, SPE) в бензойную кислоту добавляют

бензоат лития, что замедляет процесс обмена и приводит к созданию

волновода с градиентом состава [8].

Создание регулярных доменных структур (РДС) в монокристаллах CLN

позволяет использовать эффект фазового квазисинхронизма [9] для

реализации генерации второй гармоники (ГВГ) и параметрической генерации
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света с рекордно высокой эффективностью. Хорошо разработанной методикой

создания РДС является приложение импульсов внешнего электрического поля

с использованием системы полосовых электродов, созданных с помощью

фотолитографии. В последнее время развиваются новые методы создания РДС

с помощью локального переключения поляризации сканированием

сфокусированным пучком электронов или ионов, а также приложением поля

проводящим зондом сканирующего зондового микроскопа. Следует отметить,

что важное практическое значение имеет создание оптических волноводов с

регулярной доменной структурой для преобразования длины волны

излучения, что требует исследования кинетики доменной структуры в

кристаллах PE CLN. Следует отметить, что низкая проводимость

модифицированного приповерхностного слоя PE CLN [10] затрудняет

экранирование деполяризующего поля при переключении поляризации. При

этом эволюция доменной структуры представляет собой сильно

неравновесный процесс, который рассматривается как аналог фазового

перехода первого рода. Создание оптических волноводов методом PE

приводит к формированию градиента состава в приповерхностном слое,

который создает «встроенное» электрическое поле, оказывающее

существенное влияние на кинетику доменной структуры. Кроме того,

приповерхностный слой является искусственным диэлектрическим зазором,

который уменьшает эффективность внешнего экранирования и приводит к

запаздывания экранирования деполяризующего поля. Исследование

особенностей эволюции доменной структуры при переключении поляризации

при неполном экранировании деполяризующего поля и наличии градиента

состава является важной фундаментальной задачей физики

сегнетоэлектриков.

Цели работы: Изучить формирование регулярной доменной структуры

и преобразование длины волны лазерного излучения в модифицированных

монокристаллах ниобата лития.
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Для реализации поставленных целей были сформулированы следующие

основные задачи:

1. Выявить и объяснить особенности аномального роста полосовых доменов

на полярной поверхности при переключении поляризации в

монокристаллах ниобата лития, модифицированных методом мягкого

протонного обмена.

2. Установить критерии контролируемого изменения пространственного

распределения состава в поверхностном слое для управления диапазоном

полей, в котором наблюдается аномальная кинетика доменной структуры

в модифицированных монокристаллах ниобата лития.

3. Выявить условия создания квазипериодических и регулярных полосовых

доменных структур в модифицированных монокристаллах ниобата лития.

4. Реализовать генерацию второй гармоники в ближнем УФ диапазоне в

монокристаллах ниобата лития, легированных магнием, с регулярной

доменной структурой, созданной методом сканирования

сфокусированным электронным пучком.

Объекты исследования.

Пластины конгруэнтного ниобата лития толщиной 0,5 мм, вырезанные

перпендикулярно полярной оси и отполированные до оптического качества, в

которых проведен мягкий протонный обмен длительностью от 12 до 72 часов

в бензойной кислоте с добавлением 3,0% бензоата лития при температуре

300°С.

Пластины конгруэнтного ниобата лития, легированного Mg с регулярной

доменной структурой, созданной облучением сфокусированным электронным

пучком Z- полярной поверхности, покрытой слоем фоторезиста.

Научная новизна работы:

1. Изучен эффект формирования и анизотропного роста полосовых доменов

на полярной поверхности одноосного сегнетоэлектрика с
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модифицированным поверхностным слоем в однородном электрическом

поле.

2. Изучен эффект аномального уменьшения пороговых полей формирования

и роста полосовых доменов на полярной поверхности одноосного

сегнетоэлектрика с модифицированным поверхностным слоем, вызванный

наличием градиента состава.

3. Продемонстрировано формирование квазипериодических полосовых

доменных структур, растущих от плоской доменной стенки в

модифицированных монокристаллах одноосного сегнетоэлектрика.

Теоретическая значимость проведенных исследований.

1. Продемонстрирована необходимость учета влияния градиента состава на

пороговые поля образования и роста доменов в кристаллах с

пространственно неоднородным составом.

2. Показано, что формирование структуры полосовых доменов в одноосном

сегнетоэлектрике при переключении в растущем поле может быть описано

в рамках модифицированной модели Колмогорова-Аврами.

Практическая значимость проведенных исследований

1. Исследованный анизотропный рост полосовых доменов открывает

возможности для изготовления регулярных доменных структур в

волноводах, созданных в монокристаллах ниобата лития методом мягкого

протонного обмена.

2. Контролируемое значительное уменьшение пороговых полей при

увеличении длительности протонного обмена представляет значительный

интерес для развития методов доменной инженерии в интегральной

оптике.

3. Получение излучения с длиной волны 374 нм методом генерации второй

гармоники в монокристаллах ниобата литиям с регулярной доменной

структурой с периодом 2 мкм, созданной методом сканирования

сфокусированным электронным пучком, представляет значительный
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интерес для генерации ультрафиолетового излучения.

Методология и методы исследования.

Систематические экспериментальные исследования доменной структуры

проводились с использованием современного высокоточного аналитического

оборудования. In situ визуализация эволюции ДС производилась при помощи

оптической микроскопии с использование высокоскоростной камеры.

Пространственное распределение ионов H+ в исследуемых пластинах

измерялось с помощью конфокальной микроскопии комбинационного

рассеяния света (КМКР). Неразрушающая визуализация ДС на поверхности

выполнялась сканирующей микроскопией пьезоэлектрического отклика

(СМПО). Визуализация доменов в объеме проводилась с использованием

КМКР и микроскопии генерации второй гармоники Черенкова (МГВГ). Для

создания изолированных доменов и доменных структур использовалось

локальное переключение поляризации зондом сканирующего зондового

микроскопа.

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

поверенных и калиброванных средств измерений, аттестованных методик

измерений, надежной статистикой экспериментов, применением современных

и независимых методов обработки экспериментальных данных, согласием с

результатами других авторов и непротиворечивостью известным физическим

моделям. Достоверность расчетов подтверждается обоснованностью

допущений, а также согласованностью с экспериментальными результатами.

Положения, выносимые на защиту:

1. Аномальный рост полосовых доменов на полярной поверхности при

переключении поляризации в монокристаллах ниобата лития,

модифицированных методом мягкого протонного обмена, обусловлен

неэффективным экранированием деполяризующего поля, вызванным

наличием диэлектрического зазора.

2. Аномальное уменьшение порогового поля зарождения и роста полосовых
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доменов в результате проведения мягкого протонного обмена обусловлено

формированием в приповерхностном слое связанного внутреннего

электрического поля, пропорционального градиенту состава.

3. Формирование квазипериодических доменных структур при росте

полосовых доменов от плоской доменной стенки обусловлено

электростатическим взаимодействием полосовых доменов с заряженными

доменными стенками.

4. Создание стабильной регулярной доменной структуры с периодом 500 нм

при локальном переключении спонтанной поляризации зондом

сканирующего зондового микроскопа при повышенной температуре 358 К

обусловлено ростом эффективности экранирования и уменьшением

пороговых полей.

5. Генерация второй гармоники излучения с длиной волны 373 нм в

легированном магнием ниобате лития с регулярной доменной структурой,

созданной сфокусированным электронным пучком, с нормированной

эффективностью 0,4%/(Вт∙см), обусловлена высоким совершенством

доменной структуры.

Апробация результатов.


[…]

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Таким образом впервые удалось получить излучение с длиной волны

373 нм методом генерации второй гармоники в кристалле легированного

магнием ниобата лития с РДС с периодом 2 мкм, созданной сканированием

сфокусированным электронным пучком.

5.3 Краткие выводы.

На основе представленных результатов можно сделать следующие

основные выводы:

1. Показано, что сканирование сфокусированным электронным пучком

позволяет создавать в MgOLN регулярные доменные структуры с малым

периодом (2 мкм), которые могут быть использованы для эффективной

генерации второй гармоники в объемном кристалле.

2. Установлено, что нормализованная эффективность генерации второй

гармоники в созданной регулярной доменной структуре длиной 1,5 мм

(без просветления) составила 0,3%/(Втсм).

3. Выявлено, что глубина регулярной доменной структуры, созданной

сканированием сфокусированным электронным пучком, в которой

происходила эффективная генерация второй гармоники, составила

около 300 мкм.

Основные результаты представлены в работах [A1, A4].
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Заключение

Проведенные исследования позволили сделать следующие основные

выводы

1. Показано что, аномальный рост полосовых доменов на полярной

поверхности при переключении поляризации в монокристаллах ниобата

лития, модифицированных методом мягкого протонного обмена,

обусловленный неэффективным экранированием деполяризующего

электрического поля, вызванным наличием диэлектрического зазора.

2. Показано, что аномальное уменьшение порогового поля образования

доменов после проведения мягкого протонного обмена обусловлено

формированием в приповерхностном слое внутреннего электрического

поля смещения, пропорционального градиенту состава.

3. Установлено, что самоорганизованное формирование квазипериодических

доменных структур при росте полосовых доменов от плоской доменной

стенки вызвано электростатическим взаимодействием доменов.

4. Показано, что переключение электрической поляризации зондом

сканирующего зондового микроскопа при повышенной температуре 358 К

позволяет создавать стабильную регулярную структуру полосовых

доменов с периодом 500 нм, что обусловлено ростом эффективности

объемного экранирования и уменьшением пороговых полей.

5. Установлено, что создание сфокусированным электронным пучком

регулярной доменной структуры с периодом 2 мкм в легированном

магнием ниобате лития позволило методом генерации второй гармоники

получить излучение с длиной волны 373 нм с нормированной

эффективностью 0,4%/(Вт∙см), что обусловлено созданием зонда из

электронов, локализованных в слое нанесенного на поверхность резиста.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты, полученные в ходе проведенных исследований, будут

использованы для продолжения развития методов доменной инженерии при

создании регулярных доменных структур в оптических волноводах. Будут

разработаны методы создания оптических волноводов с регулярной доменной

структурой для преобразования длины волны с использованием фазового

квазисинхронизма. Оптические волноводы, изготовленные методом

протонного обмена в кристаллах ниобата лития, с прецизионной регулярной

доменной структурой будут использованы в устройствах квантовых

коммуникаций.
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Список условных обозначений и сокращений

α – вероятность зародышеобразования в α-модели теории К-А

β – плотность зародышей в β-модели теории К-А

λ – длина волны излучения

Δn – анизотропия показателя преломления при двулучепреломлении

ΔEloc.k – превышение локального поля над пороговым значением для

генерации ступеней

ΔEloc.st – превышение локального поля над пороговым значением для

генерации ступеней

ε0 – диэлектрическая проницаемость вакуума

εL – диэлектрическая проницаемость слоя

 – постоянная времени объемного экранирования

𝑣𝑘 – скорость движения кинков

µ – подвижность доменной границы

µk – подвижность кинков

σb – плотность заряда

𝜒(𝑖) – восприимчивости i-ог порядка

A – переключаемая площадь

APE – волновод с отжигом после протонного обмена

С – емкость

С(z) – Зависимость от глубины концентрации H+

CLN – конгруэнтный ниобат лития

dC/dz – приповерхностный градиент состав

dE/dt – скорость изменения поля со временем

Dk – коэффициент самодиффузии

dns/dt – скорость генерации ступеней

E – напряженность электрического поля

Eac – поле активации

Eb – внутреннее поле смещения

Ebscr – поле объемного экранирования
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Edep.z – деполяризующее поле

Eex.z – внешнее электрическое поле

Eloc.z – локальное поле на доменной стенке

Escr.z – поле внешнего экранирования

Eth – пороговое поле переключения поляризации

Eth.k. – пороговое поле для движения кинков

Eth.st – пороговое поле для генерации ступеней

Erd –остаточное деполяризующее поле

HISoPE – мягкий протонный обмен с высоким изменением показателя

преломления

ITO – оксид индия-олова

Jh – поток частиц

�⃗� – волновой вектор

L – толщина диэлектрического слоя

LB – бензоат лития

LN – ниобат лития LiNbO3

ns – концентрация ступеней

MgOLN – LN, легированный 5 мол.% оксида магния

n – показатель приломления

PE – протонный обмен

PPLN – ниобат лития с регулярной доменной структурой

PS – вектор спонтанной поляризации

RT – комнатная температура

Rtip – радиус закругления зонда

RPE – обратный протонный обмен

TC – температура сегнетоэлектрического фазового перехода

t0α, t0β – характерные времена в α и β-модели К-А

Utip –напряжение приложенное к зонду

SPE – мягкий протонный обмен

АСМ – атомно-силовой микроскоп
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ГВГ – генерация второй гармоники

ДС – доменная структура

ЗДС – заряженные доменные стренки

К-А – теория Колмогорова-Аврами

КМКР – конфокальной микроскопии комбинационного рассеяния

МГВГ – микроскопии генерации второй гармоники типа Черенкова

РДС – регулярная доменная структура

СЗМ – сканирующая зондовая микроскопия

СМПО – силовая микроскопия пьезоэлектрического отклика

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия
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