ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Савельева Евгения Дмитриевича над диссертацией ФОРМИРОВАНИЕ РЕГУЛЯРНОЙ ДОМЕННОЙ СТРУКТУРЫ И ПРЕОБРАЗОВАНИЕ ДЛИНЫ ВОЛНЫ В НИОБАТЕ ЛИТИЯ, МОДИФИЦИРОВАННОМ МЕТОДОМ ПРОТОННОГО ОБМЕНА

представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
1.3.8. – Физика конденсированного состояния

Савельев Евгений Дмитриевич в 2016 г. получил диплом бакалавра по направлению «Нанотехнологии и микросистемная техника», а в 2018 диплом магистра по направлению «Нанотехнологии и микросистемная техника». С 2018 г. является сотрудником отдела оптоэлектроники и полупроводниковой техники НИИ физики и прикладной математики Института естественных наук и математики. В 2018 г. он поступил в аспирантуру на кафедру физики конденсированного состояния и наноразмерных систем ИЕНиМ УрФУ.

Тематика научно-исследовательской работы Савельева Е. Д. связана с исследованием эволюции доменной структуры при переключении поляризации в монокристаллах ниобата лития с поверхностным слоем, модифицированным методом мягкого протонного обмена и генерацией второй гармоники в монокристаллах ниобата лития, легированного магнием, с регулярной доменной структурой, созданной облучением сфокусированным электронным пучком.

Савельев Е. Д. впервые изучил аномальный рост полосовых доменов на полярной поверхности при переключении поляризации в монокристаллах ниобата лития, модифицированных методом мягкого протонного обмена. Выявлена зависимость аномально низких значений пороговых полей образования доменов от длительности протонного обмена. Продемонстрировано формирование квазипериодических доменных структур при росте полосовых доменов от плоской доменной стенки. Аномальное уменьшение пороговых полей в результате проведения мягкого протонного обмена объяснено за счет формирования связанного внутреннего поля, вызванного наличием градиента состава. Было показано, что величина градиента состава в приповерхностном слое линейно растет с увеличением длительности процесса протонного обмена, что приводит к уменьшению порогового поля. Создана стабильная регулярная доменная структура с периодом 500 нм локальным переключением поляризации. Впервые получено излучение с длиной волны 374 нм методом генерации второй гармоники в кристалле легированного магнием ниобата лития с регулярной доменной структурой с периодом 2 мкм, созданной сканированием сфокусированным электронным пучком. Полученные Савельевым Е. Д. результаты

могут быть использованы для развития методов доменной инженерии при создании интегрально-оптических устройств.

За время работы над диссертацией Савельев Е. Д. освоил ряд современных исследовательских методик, реализованных на высокотехнологичном оборудовании, что позволило самостоятельно провести уникальные комплексные исследования.

Диссертационная работа выполнена с использованием оборудования Уральского центра коллективного пользования «Современные нанотехнологии» ИЕНиМ УрФУ в рамках исследований, проводимых при поддержке РФФИ (грант 20-32-90192/20 Аспиранты).

Основные результаты исследований опубликованы в 8 печатных работах, в том числе в 3 статьях в рецензируемых научных журналах и в 5 тезисах международных и всероссийских конференций, а также представлялись на конференциях лично.

Все приведенные в диссертационной работе результаты получены Савельевым Е. Д. лично или при его активном участии. При работе над диссертацией Савельев Е. Д. проявил себя активным исследователем, способным успешно и эффективно работать как самостоятельно, так и в команде.

Диссертационная работа соответствует специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния и удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Савельев Евгений Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

18.05.2023

Шур Владимир Яковлевич

доктор физико-математических наук, профессор,
главный научный сотрудник отдела
оптоэлектроники и полупроводниковой техники
НИИ физики и прикладной математики Института
естественных наук и математики ФГАОУ ВО
«Уральский федеральный университет имени
первого Президента России Б.Н. Ельцина»
620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, 19
+7(343)3899568
e-mail: vladimir.shur@urfu.ru